
ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

IRUPI REALIZADA NO DIA VINTE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

Aos (20) vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, ás dezoito horas, 

reuniram-se em caráter ordinário, os vereadores da Câmara Municipal de Irupi. Foi lido o texto 

bíblico em Lucas 10, 25-28. Foi feita a chamada nominal do vereadores, constatando a ausência da 

Vereadora Virgínia Cristina da Silva Correa. Foram lidas as Indicações de nº 199 a 200/2024. Foi 

lido o parecer 015/2024, ref. ao Projeto de Lei nº 014/2024. Foi lido o parecer 017/2024, ref. ao 

Projeto de Decreto Legislativo nº002/2024. Foi lido o parecer 016/2024, ref. ao Projeto de Lei 

n° 015/2024. A seguir passou-se a Ordem do Dia. Na Ordem dia a ata da sessão anterior foi colocada 

à disposição dos vereadores, não sendo questionada, foi aprovada por unanimidade dos presentes. 

As Indicações de nº 199 a 200/2024 que postas para apreciação do plenário foram aprovadas por 

unanimidade. O Parecer ref. ao Projeto de Lei n° 015/2024, que posto para discussão, o Vereador 

Oséias Pires Soares que cumprimento a todos e disse que existe no município, funcionário sem ser 

operador, operando sem carteira. Falou que vão votar o projeto, mas pediu mais transparência nos 

processos seletivos. Disse que quem passou no processo seletivo para operador, não tem habilitação 

para tal serviço. Pediu que fosse enviado ofício ao Secretário de Transporte solicitando 

esclarecimentos sobre operador que passou no processo e não tem habilitação para exercer a função. 

Posto o parecer em votação, foi o mesmo aprovado por 6 votos favoráveis e 01 abstenção, bem 

como o projeto de lei n° 015/2024. O Projeto de Lei n° 018/2024, que posto para apreciação do 

plenário, foi o mesmo aprovado por unanimidade dos presentes em 2º turno. O projeto de Lei n° 

020/2024, ao qual foi solicitado parecer verbal, o vereador Sílvio Nogueira da Cunha disse que vai 

abster seu voto ao referido projeto, sendo o parecer verbal da Comissão de Justiça e redação 

aprovado. Foi solicitado parecer verbal da Comissão de Finanças e Orçamento, que exarou parecer 

favorável, logo o projeto de lei que posto discussão, o vereador Sílvio Nogueira ad Cunha disse que 

esse projeto precisava de mais tempo para ser analisado, que não acha viável ser aprovado nesse 

momento, disse que é um projeto de grande seriedade, pois envolve a Educação de nossos filhos. O 

vereador Adailton Augusto Gripp falou que sua preocupação é semelhante á do Vereador Sílvio, 

disse que na Lei Federal e o que vai acontecer. Disse que aluno não vai render com tanto tempo e 

que o professor vai ficar saturado. Falou que é mais um projeto que chegou em cima da hora. O 

vereador Oséias Pires Soares falou que os alunos do Bernardo Horta ficam vagando pelos 

corredores, falou do desgaste dos professores. Disse que escola em tempo integral é mais prejudicial 

do que benéfica. Falou que querem empurrar projeto garganta á baixo. Disse que fez apelo á 

Prefeitura para que mande os projetos em tempo hábil. O vereador Jalmas Raider de Freitas pediu 

ao presente que alinhe com a administração para que os projetos sejam protocolados em tempo hábil 

para que possam ser analisados com tempo. Disse que ligou para os professores e que os mesmo 

disseram que mais cedo ou mais tarde vai virar lei. O vereador João Batista Nunes falou que se 

preocupa com os pais, alunos e funcionários, disse que um professor com os mesmo salário vai 

estender o horário e perguntou: se é lei federal, por que veio pra Câmara? O referido projeto de lei, 

que posto para apreciação do plenário, foi o mesmo aprovado por 6 votos favoráveis e 01(uma) 

abstenção. A seguir foi franqueada a palavra ao vereadores para uso da tribuna. Usando a palavra, 

o vereador Jalmas Raider de Freitas que cumprimentou a todos e disse que essa é sua última reunião 

como vereador nesse mandato e que espera que os colegas façam uma boa gestão. Agradeceu aos 

funcionários pelo apoio. Pediu que o novo presidente cuide para que as reuniões sejam com 

responsabilidade. Falou de unidade na votação dos projetos.  Falou de suas indicações e mencionou 

a concessão do vale feira e do ticket de alimentação dos servidores do Município e conceder reajuste 

para os servidores. Desejou Feliz Natal e um feliz ano novo a todos. Após usou a palavra o vereador 

Sílvio Nogueira da Cunha, que cumprimentou a todos e disse que hoje se despede desta Casa. Falou 



dos recursos que buscou em diversas áreas. Falou de sua luta na representação do povo em todas as 

áreas. Agradeceu aos funcionários e vereadores. Comentou sobre o projeto de lei de Escola em 

tempo integral. Falou sobre a morte do aluno em Ibatiba. Desejou boas-vindas aos novos vereadores 

e que cuidem bem nosso município. Agradeceu a cada secretário que o atendeu. Desejou a todos 

Feliz natal e um ano novo de realizações. A seguir usou a palavra o vereador João Batista Nunes, 

que cumprimentou a todos, parabenizou o Darci Camilo por ter atendido o Córrego Burro Frouxo, 

mas que queria que caprichasse com a quantidade de saibro. Falou sobre a creche de Irupi, mostro 

foto da creche e de piso estufado, teto molhado, caindo. Pediu que a educação, no período de férias, 

faça a correção. Falou de árvore na rua da Matinha perto da oficina. Falou de árvore quase caindo 

perto da secretaria de obras. Falou da casa da Creonice professora com barranco e calçamento 

caindo, disse que a defesa civil foi lá, mas não resolveu. Falou de barrando em frente a oficina do 

Preto e do perigo. Pediu que o novo prefeito estude com carinho sobre o aumento da diária dos 

motoristas e servidores do Município. Comentou sobre os trabalhos da Cesan e pediu providências. 

Disse que a Cesan está fazendo o povo de bobo. Falou sobre o FUNDEB  e pediu que as sobras 

sejam distribuídas com os professores. Disse que vai vir R$ 1.000.000,00(um milhão de reais) de 

recursos para a agricultura. Falou que iria ajudar os agricultores. Desejou que Paulino e Abercilio 

façam um bom trabalho. Agradeceu aos Adailton, Jalmas e Sílvio pelo empenho na representação 

do povo, disse que foram parceiros. Desejou Feliz natal e Ano Novo a todos. A seguir usou a palavra 

o vereador Adailton Augusto Grip, que cumprimentou a todos, reforçou o anseio pelo aumento da 

diária dos motoristas e demais funcionários. Falou que o último reajuste foi no mandato do Valmir 

Montoni, pediu que a nova Câmara continue cobrando. Sugeriu que o novo ticket alimentação fosse 

através de cartão, assim sairia da folha. Agradeceu a Deus pela oportunidade e a cada funcionário 

pelo empenho. Agradeceu aos vereadores pois foi uma Câmara harmoniosa. Agradeceu a Comissão 

de Justiça e Redação e em especial ao vereador Sílvio pela pareceria e disse que ele sempre fez Raio 

X nos projetos. Pediu que a administração mande os projetos antecipadamente para serem melhor 

analisados. Falou dos recursos que trouxe para o município e que não pegou diária, assim como o 

vereador Sílvio. Disse que em 2020 falaram que não era pra ele entrar em política, mas que é preciso 

que as pessoas boas entrem, comprometidas com a população. Falou de hora extra. Disse que tem 

professores estressados e de modelos de escola viva. Disse que os funcionários precisam ser 

valorizados. Falou que não teve vitória nas urnas, mas que deu o seu melhor. Que sai de cabeça 

erguida, que escreveu sua história no Município. Desejou sucesso para a nova legislatura. Disse que 

antes de ser vereador já frequentava essa Casa de Leis. Após usou a apalavra o vereador Oséias 

Pires Soares, que cumprimentou a todos e disse que o povo reconheceu o trabalho do Jalmas, do 

Adailton e do Sílvio nas urnas, pois a votação cresceu, disse que essa Casa de Leis é deles e de todo 

o povo. Disse que não é contra nenhum projeto, mas que ás vezes não concorda com algumas 

situações. Falou do protocolo do ofício na Cesan e que até então não obteve resposta. Disse que é 

firma terceirizada, mas que a responsável é a Cesan. Leu o ofício. Pediu ao Prefeito que tome 

providências. Leu artigo 137..., falou que não cumprem a lei. Falou que o Município não multa. 

Falou da EDP e disse que eles são irresponsáveis. Disse que depende da população e pediu que 

arquive o ofício na Câmara Municipal. Falou da qualidade da água e do descaso. Pediu aos demais 

vereadores que se unem para uma audiência pública da Cesan. Falou sobre o ticket alimentação e 

da forma que é paga. Pediu que o vale feira seja pago no cartão. Disse que os funcionários da Guerra 

ganham 700 reais de auxílio alimentação. Se eles ganham isso, por que os funcionários ganham 200 

reais? Disse que compram os mesmos produtos, pediu providências pela nova gestão. Falou do 

valor das diárias, falou de pedidos nesse sentido. Jalmas aparteou dizendo que o valor é pouco. 

Disse que se tem uma festa de confraternização no município, tem que pagar. Falou que os 

funcionários da saúde são os que mais trabalham, disse que o Município precisar valorizar. Oséias 

disse que os motoristas do P.A saem de tarde e voltam de madrugada. Falou que o atendimento do 



P.A. é bom. Falou da confraternização que vai acontecer e que pediram 50 reais, achou um absurdo, 

além do corte do pão de funcionários e depois cobra para a festa. Falou que respeita a decisão, mas 

que não concorda.  Parabenizou ao presidente da Câmara pela festa e dos convites e dos funcionários 

que auxiliaram. Após usou a palavra o vereador José Carlos Nunes Moreno que cumprimentou a 

todos na pessoa do Assessor Helivander Ávila. Falou que hoje, é a última sessão desse mandato e 

foram teve erros e acertos, mas que chegou no final com excelência. Disse ao Vereador Jalmas, que 

tanto ele, quanto o Sílvio e Adailton fizeram um bom trabalho, que essa Casa de Leis está sempre 

aberta aos mesmos, disse que os mesmos não foram eleitos por infelicidade do Município. Pediu 

que o deputado Gilson Daniel continue fazendo o melhor pelo município de Irupi. Disse que a saúde 

é a bandeira que vai carregar. Falou que esses pedidos dos motoristas será sua luta. Disse que passou 

por um acidente e foi muito bem atendido pela saúde. Agradeceu a cada vereador e funcionários 

em nome da Edilane. Desejou a todos Feliz Natal. A seguir usou a tribuna o Vereador José Teodoro 

de Almeida que cumprimentou a todos. Agradeceu aos funcionária da casa, juntamente com os 

vereadores. Agradeceu a vereadora Virgínia(Tininha) pelo seu mandato. Agradeceu aos vereadores 

pelo trabalho na sua gestão. Agradeceu os votos. Agradeceu aos funcionários do município e pelo 

empenho de cada um. Disse que cada vereador fez seu trabalho e espera que a nova Câmara faça o 

mesmo. Agradeceu ao governo, deputados estaduais e federais que investiram no Município. 

Desejou a todos Um feliz natal e ano novo.  Nada mais havendo a se tratar, o Presidente da Mesa 

declarou encerrada a Sessão, da qual lavrou-se a presente ata, que aprovada, vai assinada pelo 

Secretário, Presidente e quem mais desejar.  

 

OSEIAS PIRES SOARES                                          JOSE TEODORO DE ALMEIDA 

            Secretário                                Presidente da Câmara 

    


